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理念。不需要花费过多的时间，着重掌握一下实质重于形式

原则和谨慎性原则就可以了，这是以后经常会用到的原则。

比如实质重于形式原则运用：售后回购不确认收入，售后形

成融资租赁什么情况都不确认收入；谨慎性原则：固定资产

后续支出如果不能区分是更新改造还是修理的，按照谨慎原

则就是要确认为当期的费用，按照修理处理。 第二章:存货.

本章主要掌握一下存货外购的成本构成,能够记入到成本中的

费用支出,其中要对于采购员的差旅费支出一般是要记入到当

期管理费用中的,存货入库的时候合理损耗和非合理损耗如何

处理等等,以及存货在保存过程中的费用支出问题,以及发生存

货正常和非正常毁损如何处理的问题,其中涉及到增值税的进

项转出的处理.另外盘亏和盘盈存货的处理以及后来的存货发

出的处理,了解计划成本法的运用和成本差异分担的计算.存货

发生减值的处理和转回的处理. 第三章:固定资产.固定资产是

比较重要的章节,从初始计量到后续计量到最后的处置等涉及

到很多重要问题.初始计量中着重掌握外购存货的入帐价值确

定,另外了解一下融资租入固定资产的入帐价值确定,会计算未

确认融资费用和摊销.后续计量中考虑折旧计提的时间和方法

问题,发生减值以后折旧如何计提.折旧方法或者年限等估计变

更以后折旧如何计提等.以及固定资产后续支出中的资本化和

费用化支出的处理.固定资产发生减值的计算和处理,以及最终

处置的时候的分录处理. 第四章:无形资产.无形资产的掌握类



似于固定资产.具体处理可以参照,着重掌握无形资产计提摊销

的时间和固定资产计提折旧时间的差别,另外对于后续计量一

定要记住不存在资本化的问题. 第五章:投资性房地产.投资性

房地产是新增内容,同时增加了公允价值计量的新的会计准则

内容.初始计量类似固定资产的处理,后续计量中需要考虑成本

法和公允价值法的处理差异.成本法下需要计提折旧,基本处理

类似固定资产.公允价值法下则是比较新的处理,考虑公允价值

变化的处理,以及其中涉及的所得税问题,因为税法上对于公允

价值是不予以承认的.另外投资性房地产转换的时候的会计处

理,核算方法成本法转换为公允价值法的追溯调整问题,以及其

中涉及的递延所得税问题.重点掌握投资性房地产转换时候的

分录处理,适当能够结合所得税的处理.最后处置的处理基本可

以参照固定资产处理,但是需要注意的是公允价值计量的投资

性房地产在最终处置的时候还需要把之前的公允价值的累计

变动重新确认为其他业务收入.这个处理同时也是税法上暂时

性差异转回的时候. 第六章:金融资产.交易性金融资产、持有

至到期投资和可供出售金融资产,划分类别不仅仅是各自的核

算特点的要求,更重要的是企业的持有意图,如果是短期出售可

以划分为交易性金融资产,如果是到期后处置的作为持有至到

期投资,如果是持有意图不明的作为可供出售金融资产,应该说

从这个角度考虑能够对于金融资产分类有个清晰了解.在各自

的核算的比较中,注意初始计量、后续计量和最后处置的差别.

初始计量中对于交易费用的处理差异,持有期间的公允价值变

化或者摊余成本变化处理,发生减值处理和递延所得税的处理

等.最后处置的时候需要结转的事项都需要注意.对于贷款和应

收款项着重掌握一下特殊的分录处理和摊余成本呢的特殊计



量,基本上可以和持有至到期投资进行比较学习. 第七章:长期

股权投资.长期股权投资的初始计量需要区分合并情况和非合

并情况,在合并情况下,同一控制和非同一控制要注意入帐价值

的不同处理,交易费用的不同处理等,后续计量基本上都是成本

法后续计量.另外注意吸收合并下在同一控制和非同一控制的

不同处理,以及商誉的确认问题.对于成本法和权益法一定要了

解之间的处理差异,其中权益法按照被投资单位所有者权益的

变动进行调整的本质决定了权益法的本质.成本法主要是现金

股利对于投资成本的影响,料及到这个本质以后对于两种核算

方法的特点就能够切实掌握. 第八章:非货币性资产.关于是否

具有商业实质的判断标准要基本了解一下,可能考出客观题.具

体计量中需要注意换入资产入帐价值确定,基本公式就是换出

资产公允价值或者是账面价值为基础来确定入帐价值.另外发

生相关税费的需要区分是否具有商业实质:如果是营业税、消

费税等价内税的,具有商业实质的,价内税不在"支付的相关税

费"中核算.如果是不具有商业实质的需要在"支付的相关税费"

中核算,原因就是公允价值中是包含价内税部分的.如果是增值

税的不需要考虑是否具有商业实质的问题.另外本章争议之处

在于换入多项资产中,不具有商业实质情况不应该确认损益的

问题,虽然整体上不影响当期损益,但是不能出现确认损益的处

理,所以这里需要特别注意一下,考试可能不太可能涉及. 第九

章:资产减值.首先明确适用资产减值准则的情况都是不能转回

减值的情况,属于长期资产的减值处理.对于资产可收回金额如

何确定和减值如何确认一定要掌握,另外总部资产减值和商誉

减值测试的问题主要还是在于减值的分摊的问题,总部资产和

商誉确认分摊的机理不同,需要特别注意一下.资产组的认定问
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